
 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

1. Sărbătoarea mondială a cooperativelor aniversată la Manchester, în 

Marea Britanie! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În prima săptămână a lunii iulie, cooperatori din întreaga lume s-au adunat la Manchester și 

Rochdale (în imagine), Marea Britanie, pentru a participa la Adunarea Generală a Alianței 

Cooperatiste Internaționale (găzduită de Cooperative Group), Festivalul Cooperativelor și 

Congresul Cooperativelor din Marea Britanie (găzduite de Co-operative UK). Peste 460 de 

persoane reprezentând 100 de țări au participat la diferite activități derulate pe parcursul întregii 

săptămâni, culminând cu Ziua Internațională a Cooperativelor (#CoopsDay) pe 5 iulie. A fost un 

moment special pentru cooperative, având în vedere Anul Internațional al Cooperativelor 2025 

(#AIC2025) și un moment special pentru Manchester, deoarece cooperativele din toate colțurile 

lumii s-au reunit la Rochdale, unde a început cooperația modernă, acum 180 de ani. 

Nr. 13/2025 

Buletin electronic periodic pentru membrii asociaţi ai UCECOM 

Editat în cadrul Direcției Relații Instituționale, Promovare și Asistență Programe 

 

 



2 

 

 

În timpul Festivalului 

Cooperativelor, membrii 

Adunării Generale a 

Alianței Cooperatiste 

Internaționale (ACI) au 

adoptat o nouă strategie pe 

termen lung pentru 

mișcarea globală (2026-

2030). Versiunea publică va 

fi lansată la sfârșitul anului. 

În paralel, au avut loc mai 

multe evenimente găzduite 

de organisme regionale și 

sectoriale ale ACI și 

Comitete Tematice, precum 

și întâlniri convocate de 

Grupul de reflecție 

Internațional pentru Antreprenoriat Cooperatist (ICETT), Cercul de Conducere Cooperatistă și 

Mutuală (CM50) și G20. G20 (Grupul celor Douăzeci) este un forum internațional pentru guvernele 

și guvernatorii băncilor centrale din 20 de economii majore ale lumii. ACI participă la 

angajamentele G20, pledând pentru afacerile cooperatiste și mutuale. Totodată, Comitetul de 

Tineret al ACI și-a ales un nou președinte, pe Harsh Sanghani, din Gujarat, India. 

 

2. Cooperativele, recunoscute în declarația politică privind finanțarea 

pentru dezvoltare    

 

  

 

 

 

 

 

 

În perioada 30 iunie - 3 iulie 2025 la Sevilla (Spania) a avut loc cea de-a patra Conferință 

Internațională privind Finanțarea pentru Dezvoltare (FFD4), care a marcat o etapă importantă în 

eforturile globale de reformare a mecanismelor de finanțare și de mobilizare a resurselor pentru 

atingerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD). Conferința a oferit o platformă pentru 

abordarea provocărilor structurale din sistemul financiar internațional și pentru catalizarea 

investițiilor necesare pentru accelerarea implementării ODD-urilor. 
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În cadrul conferinței, șefii de Stat și de Guverne și Înalții Reprezentanți prezenți au adoptat o 

declarație politică în care și-au reafirmat angajamentul de a reînnoi cadrul global de finanțare 

pentru dezvoltare, bazându-se pe Agenda de Acțiune de la Addis Abeba din 2015 (n.a. acord istoric 

care vizează finanțarea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă). Declarația include, în special, 

recunoașterea explicită a cooperativelor și a economiei sociale și solidare în sens larg ca actori 

cheie în dezvoltarea durabilă. 

În declarație se prevede: 

„Vom investi în sectoare productive, în crearea de 

locuri de muncă decente la scară largă și în dezvoltarea 

competențelor pentru a permite tuturor oamenilor să 

beneficieze de o creștere economică incluzivă, echitabilă și 

durabilă. Vom promova antreprenoriatul, inclusiv 

antreprenoriatul social, în special în rândul femeilor și 

tinerilor, și vom facilita dezvoltarea microîntreprinderilor, a 

întreprinderilor mici și mijlocii, a cooperativelor și a 

economiei sociale și solidare, precum și a industrializării 

incluzive și durabile. Recunoaștem contribuția culturii și a 

economiei creative la promovarea dezvoltării durabile.” 

 

În plus, în secțiunea privind Dezvoltarea sectorului financiar 

intern și a sectorului privat și crearea unor medii 

favorabile, se solicită: „...dezvoltarea unor piețe cuprinzătoare 

de gestionare a riscurilor și de asigurări, cu soluții pentru micii fermieri, inclusiv femeile fermiere, 

cooperative, microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii și alte părți interesate, pentru a 

proteja împotriva riscurilor de producție, a volatilității prețurilor și a impactului dezastrelor și al 

schimbărilor climatice.”  

 

Documentul subliniază rolul vital pe care 

cooperativele îl joacă în construirea unor 

economii incluzive, promovarea muncii 

decente, sprijinirea rezilienței micilor fermieri 

și promovarea justiției sociale și de mediu. 

Includerea cooperativelor în documentul final 

FFD4 reflectă o recunoaștere globală tot mai 

mare a impactului și potențialului lor în 

asigurarea unei dezvoltări durabile, centrate pe 

oameni. Conferința FFD4 rămâne singurul 

forum la nivel înalt în care liderii globali, 

instituțiile financiare internaționale, actorii din 

sectorul privat, societatea civilă și sistemul 

ONU se reunesc pentru a aborda provocările 

financiare globale. Rezultatul din acest an 

servește drept o bază solidă pentru o cooperare 

multilaterală reînnoită și prezintă un instrument 

valoros de susținere pentru mișcarea 

cooperatistă, astfel încât aceasta să se implice 

în dialoguri naționale și internaționale privind 

finanțarea. Documentul poate fi găsit, în limba 

engleză, la adresa: 

https://docs.un.org/en/A/CONF.227/2025/L.1  
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3. Manifestul cooperativelor braziliene pentru COP30 

Republica Federativă a Braziliei deține aproximativ 12% din rezervele de apă dulce ale Pământului. 

Are o linie de coastă de 7.491 de kilometri (4.655 de mile) și este a cincea cea mai mare țară din 

lume ca suprafață. În perioada 10-21 noiembrie 2025, Brazilia va găzdui Conferința Națiunilor 

Unite privind Schimbările Climatice (COP30) din 2025 la Belém, capitala statului nordic 

brazilian Pará. În calitate de țară gazdă, Brazilia se angajează să consolideze multilateralismul și să 

promoveze consensul privind obiectivele globale de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră 

care contribuie la încălzirea planetei.  

Organizația Cooperativelor Braziliene (OCB) va participa la acest eveniment și va prezenta un 

document intitulat „Manifestul mișcării cooperatiste braziliene pentru COP30” care include 

cinci puncte principale pe care le va aduce în discuție în cadrul Conferinței. Acestea sunt 

securitatea alimentară, tehnologia și agricultura cu emisii reduse de carbon; valorizarea 

comunităților și finanțarea tranziției climatice; tranziția energetică și dezvoltarea durabilă; 

bioeconomia ca motor al dezvoltării; și adaptarea și atenuarea riscurilor climatice. 

Documentul a rezultat în urma participării OCB la numeroase grupuri de lucru și cercetări realizate 

cu lideri ai cooperativelor din Brazilia, discutând cu ei despre provocări, nevoi și soluții.  

 

În cadrul Conferinței COP30, OCB va vorbi despre cele 4.500 de cooperative din țară și despre 

modul în care acestea abordează conservarea și protecția mediului. În aceste cooperative lucrează 

peste 1 milion de fermieri. OCB colaborează cu  Guvernul și alte instituții care doresc să ajute acești 

fermieri să utilizeze mai bine energia, apa și resursele naturale – aspect foarte important pentru 

cooperative. OCB dorește 

să aducă la masa 

discuțiilor un mesaj 

pentru guvernanți, și 

anume că întreprinderile 

cooperatiste pot rezolva 

multe probleme și sunt 

„soluții” pe care aceștia 

ar trebui să le folosească. 

 

„Cooperativele au un rol 

important în a ajuta 

fermierii să utilizeze 

tehnologii mai bune, 

astfel încât producția lor să nu afecteze la fel de mult mediul. Nimeni nu vrea să respecte și să 

protejeze mediul mai mult decât fermierii, pentru că aceștia vor ca producția lor să continue pentru 

copiii lor, pentru nepoții lor, pentru întreaga lume. Cooperativele sunt cu adevărat preocupate de 

prosperitatea mediului și a comunităților locale. Așadar, trebuie să prezentăm cooperativele ca o 

soluție în cadrul COP30, într-un mod care să demonstreze cum putem implementa cele mai bune 

practici în producție” a declarat Fabíola da Silva Nader Motta, Director General a Organizației 

Cooperativelor Braziliene (OCB). 

 

În plus, OCB lucrează pentru a-și asigura propriul pavilion la COP30, unde vor fi prezentate 

experiențe din viața reală a cooperativelor care promovează deja practici durabile în Brazilia și în 

întreaga lume. Manifestul poate fi găsit, în limba engleză, la adresa: 

https://somoscooperativismo.coop.br/media/attachments/2025/04/08/manifesto-coop-in-cop-30-

estilizado.pdf 
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4. Conferința Internațională privind Dezvoltarea Cooperatistă în Moldova 

 
Pe 19 iunie, Universitatea 

Cooperatistă din Moldova 

și Uniunea Centrală a 

Cooperativelor de Consum 

din Moldova (Moldcoop) 

au găzduit Conferința 

internațională cu tema 

„Dezvoltarea durabilă a 

cooperativelor și 

bunăstarea pentru toți”. 

Organizat în cadrul Anului 

Internațional al 

Cooperativelor 2025, 

evenimentul a reunit cadre 

universitare, studenți, lideri 

din cooperație și autorități 

publice. La manifestare a participat și Directorul Cooperatives Europe (ACI-Europa), Agnes Mathis 

care a deschis evenimentul, împreună cu președintele Moldcoop, Vasile Cărăuș. Discuțiile au 

acoperit subiecte ca: cercetări privind dezvoltarea cooperativelor, impactul social și strategiile de 

cooperare transfrontalieră etc. Conferința s-a încheiat cu un dialog regional la care au participat 

reprezentanți din România, Ungaria, Croația și alte țări, explorând modul în care cooperativele își 

mențin competitivitatea, în timp ce își îndeplinesc misiunea socială. 

 

5. Cooperatives Europe se alătură Intergrupului pentru IMM al 

Parlamentului European - este testul IMM adecvat scopului său?  

 

Pe 25 iunie 2025, un reprezentant al Cooperatives Europe (ACI Europa) a participat la reuniunea 

Intergrupului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii (IMM) al Parlamentului European pentru a 

discuta viitorul Testului IMM, un instrument conceput de Uniunea Europeană (UE) pentru a evalua 

modul în care legislația europeană afectează întreprinderile mici și mijlocii. Testul IMM urmează 

mai mulți pași: identificarea întreprinderilor afectate, consultarea părților interesate din domeniul 

IMM-urilor, evaluarea costurilor și beneficiilor directe și indirecte și analizarea modalităților de 

atenuare a impactului negativ asupra IMM.  

Participanții la reuniune și-au exprimat îngrijorarea că numărul tot mai mare de instrumente de 

evaluare ar putea dilua influența acestora și ar putea duce la confuzie cu privire la instrumentul care 

ghidează politica. Reprezentantul Cooperatives Europe a subliniat că Testul IMM trebuie să reflecte 

diversitatea modelelor de afaceri, inclusiv a cooperativelor. Mai multe organizații de afaceri au 

solicitat Comisiei Europene să extindă evaluările pentru a adopta legislație, nu doar noi propuneri, 

și să îmbunătățească alinierea dintre instrumentele utilizate de diferitele instituții ale UE. Este 

necesară o coordonare mai clară pentru a se asigura că Testul IMM susține competitivitatea fără a 

pierde din vedere obiectivul. 
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6. Cooperatives Europe a fost invitată să susțină o conferință la cursul de 

licență privind Antreprenoriatul social și Cooperatist al Universității KU 

din Leuven, Belgia    

 
Coordonatorul pentru Dezvoltare Internațională din cadrul Cooperatives Europe (ACI-Europa), 

Annalisa Vallone a fost invitată să vorbească studenților de la cursul de licență în Antreprenoriat 

social și Cooperatist de la Universitatea Catolică din Leuven (KU Leuven). Ea a prezentat rolul 

cooperativelor în dezvoltarea internațională și contribuția lor la Agenda 2030 a ONU, folosind 

exemple de proiecte din cadrul Platformei de Dezvoltare a Cooperatives Europe (CEDP), care 

reprezintă o rețea europeană de organizații cooperatiste active în cooperarea internațională. 

 

Cazurile (poveștile) cooperatiste prezentate de Annalisa Vallone au variat de la prima cooperativă 

condusă de femei din Serbia la locuințe studențești accesibile și sprijinul tot mai mare al 

Organizației pentru Agricultură și Alimentație a Națiunilor Unite (FAO) pentru modelele 

cooperatiste din Balcani.  

 

Studenții au pus întrebări despre locuințele cooperatiste studențești, provocările dezvoltării 

cooperativelor și natura duală a modelului de afaceri cooperatist. Prelegerea a făcut parte din 

eforturile educaționale ale Alianței Cooperatiste Internaționale în cadrul inițiativei #coops4dev🌍. 

 

 

CB/CB 


